

U F O L O G E N
-tidskrift för UFO-dokumentation

Nr 2 : Sept 72

Red och ansv utg:

Anders Liljegren
tel. 011/18 82 81

Utgges av:

Norrköpings UFO-Förening
Box 9024
S-600 09 NORRKÖPING 9
S v e r i g e

Abonnemang:

4:--/nummer till postgiro
50 05 31 - 1930
Anders Liljegren
Norrköping

Nästa nr utkommer i vecka 46

Redaktionellt

(9)

De positiva reaktionerna på nr 1 är glädjande samtidigt som man måste konstatera att information av det slag UFOLOGEN avses ge, inte kunde ges ut om målet vore att få en "avkastning" eller "vinst"!!

Någon har kanske undrat över den numrering som användes i vårt första nummer. Avsikten är att varje "informationsbit", stor som liten, skall få ett löpande nummer och att man på detta sätt försöker skapa ett enkelt referenssystem. Även sidonumreringen i UFOLOGEN kommer att vara löpande.

Till sist tvingas vi konstatera - med ett visst mått av avsky - en tendens inom svensk ufologi till rena personangrepp och intolerant beteende. Dessa personer (ingen nämnd, ingen glömd) kunde ägna sina krafter till en mer positiv insats för svensk ufologi.

B.A.L.

P R E S S K L I P P - O B S E R V A T I O N E R

026. Obs.datum: 12/9. Eskilstuna-Kuriren m.fl. den 13.9.72

VAR DET METEORITER?

En grupp lysande stora föremål iakttogs passera över himlavalvet med stor hastighet av ett par Mariefredsundomar vid 21.15-tiden på tisdagskvällen.

Det var 15-åriga Ilona Malmgren och 19-åriga Tatsou Suzuki från Japan som såg föremålen röra sig i riktning söderut. De båda ungdomarna befann sig på altanen på fritidsgården Vik, då de observerade det för dem främmande och skrämmande himlafenomenet. De rusade snabbt genom diskoteket för att hinna ut på balkongen på husets andra sida. När de nådde dit hade den lysande formeringen redan försvunnit.

Deras observation tyder enligt deras egen slutsats på att det antingen var föremål som förflyttades på mycket låg höjd av storleken att döma eller att det rörde sig om så enormt stora föremål att de kunde framstå som stora trots avståndet. De framfördes fullständigt ljudlöst trots mångfalden av föremål, berättar ungdomarna.

Enligt en rapportör från Flygstaben skall inga flygningar ha utförts över området den aktuella tidpunkten. Från Flygstaben tror man att föremålen kan vara meteoriter.

ooo Observationen har undersökts av Håkan Blomqvist, Södertälje UFO-Center, och en rapport kommer att publiceras i SUFOCs tidskrift UFO-Bulletinen, liksom - förmodar vi - också i UFO-Information. Föremålen, 5-6 till antalet, beskrivs av vittnena som halvmån-formade. Det verkar uteslutet att det skulle röra sig om meteoriter.

(10)

027. Obs.datum: 22/9. Trollhättans Tidning den 23.9.72

FLYGANDE TEFAT ÖVER NOL?

I samband med service och kontroll av rökutsläpp vid panncentralen i Nol gjordes på fredagsmorgonen en underlig upptäckt.

Ett metallglänsande föremål med tubform (raketform) passerade över himlen i väst-östlig riktning. Himlen var i övrigt helt klar. De båda vittnena Jack Eliasson och Karl-Olof Rehnström, HSB:s service i Nol, verkade helt trovärdiga när de enstämigt berättade om sina synintryck. Vi avvaktar med viss spänning ytterligare rapporter om oidentifierade flygande föremål.

ooo Nol ligger några kilometer från Romelanda där fru Tekla Eriksson såg ett kanotliknande föremål sväva på himlen under flera timmars tid natten mellan den 2 och 3.9.69. I trakten ligger också Tjuvkil där Ann-Lis Danielsson "förföljdes" av ett diskusformat föremål i mars 1967. (Se artikeln "UFO förföljde bilist" i "Oidentifierade flygande föremål i jordens atmosfär" (Sökarens specialutgåva) sid. 15.)

028. Obs.datum: 23/9. Östgöta Correspondenten, Linköping den 25.9.72

HIMLAFENOMEN OBSERVERAT ÖVER LINKÖPING

Ett starkt lysande himlafenomen observerades över Linköping vid fyratiden natten till lördagen. Föremålet sågs bland annat av personal vid sambandscentralen på F 3 i Malmslätt. Tjänstgörande dagofficer, som även han observerade det skinande föremålet, säger till Correspondenten att det troligen rörde sig om en ovanligt starkt lysande stjärna.

Föremålet, som kunde ses under en relativt lång tid föreföll vid ett tillfälle att stiga för att sedan helt försvinna.

Detta kan möjligen förklaras med ljusbrytningar som uppstod i de altocumulusmoln som började driva in över Linköping omkring klockan fyra. Liknande observationer gjordes av flera personer på olika platser norr om Åtvidaberg för en tid sedan.

029. Obs.datum: 3/10. Falu-Kuriren den 4.10.72

HIMLAFENOMEN IGÅR, METEOR - RAKETSTEG?

VANSBRO (FK) Vad var det som byggnadsarbetarna vid Brosågsbygget i Vansbro såg mitt på ljusa degen kl 11.15 på tisdagen? Var det en meteor eller var det rent av ett flygande tefat? Flera personer gjorde iakttagelsen.

Bror Sundman som var en av dem som beskriver det som ett oformligt föremål följt av ett starkt vitt sken eller eldsputande svans, skenet såg ut som en svetslåga ungefär men givetvis mycket större.

Föremålet kom snett ovanifrån och gick i nord-nordvästlig riktning och försvann ungefär över Morabron. Det kom med en oerhörd hastighet och helt ljudlöst. Det hela kom så snabbt att de som såg det blev helt överraskade.

Då de tittade söderut fick de se två reoplan som högt uppe i skyn ritade sina figurer. De trodde då att det kunde ha varit ett störtande reoplan men då inget av de två planen gjorde någon ansats att börja söka i den riktning föremålet försvann förstod de att det kunde ha varit något annat. Det kan ju ha varit ett raketsteg eller en satellit som kom in i jordatmosfären och förbrändes. Men för byggnadsarbetarna verkade det här komma på mycket låg höjd.

030. Obs.datum: 3/10. Gefle Dagblad, Gävle den 4.10.72

-Det såg ut som flygande tefat. Så sa man om de "himlafenomen" som sent på tisdagskvällen uppenbarade sig över västra Gästrikland.

Flera personer hörde av sig till GD under kvällen. Man ringde från bl a Kungsgården, Gästrike-Hammarby, Lemstanäs och Yttermyra.

Det uppgavs att ett 10-tal lysande punkter flyttade sig över himlavalvet i en triangel och försvunnit i nordlig eller nordostlig riktning. Mot Sandvikenhållet alltså.

Det talades vidare om ett starkt, vitt sken och ett susande ljud. Punkterna passerade på cirka 400 meters höjd, så en som ringde. På 2.000-3.000 meters höjd så en annan. Och det kunde absolut inte vara flygplan, så en tredje.

```

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
o  P R E S S K L I P P   -   U F O L O G E R  o
o                                         o
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

```

031. Kvällsposten, Malmö den 12.9.72 (illustrerad)

VEM VAR FÖRST PÅ JORDEN, RYMDVARELSERNA ELLER VI?
undrar den schweiziske forskaren

Av Bimbi Aminoff

KÖPENHAMN (KvP) När Elias for till himlen i sin eldvagn var det i själva verket ett rymdskepp från ennan planet som åkte iväg. Fast det förstod inte människorna på den tiden. Men Erich von Däniken förstår. Och han berättar gärna, helst i sina böcker som han säljer i miljonupplagor över hela världen.

Erich von Däniken är en schweizisk forskare och författare som specialiserat sig på jordens kontakter med väsen från den yttre rymden. Han hävdar alltså att den kontakten har funnits sedan urminnes tider. Den stora frågan är faktiskt vem som var först här på jorden - de eller vi?

BEUNDRAD

För första gången är Erich von Däniken i Skandinavien för att hålla föredrag och visa sina filmer. Det är Danmark som fått äran att ta emot gästen som är mycket beundrad i science fiction och UFO-kretsar.

Det var från början meningen att von Däniken skulle komma också till Malmö men det svenska besöket har torkat in på grund av tidsbrist.

Intresset för von Däniken och hans fantastiska teorier är enormt i Danmark. Trots att hans föredrag inte har annonserats ut är det utsålt båda kvällarna - till ett biljettpris på 8:50 danska kronor.

FORSKAR UTAN SKYGGGLAPPAR

-Det speciella med min forskning är att jag är helt obunden och fri från den traditionella vetenskapen, säger von Däniken. Vetenskapsmännen på universitetet har skyggglappar, de måste hålla sig inom vissa ramar. Men inget binder mig, jag forskar fritt.

Det enda som binder von Däniken är i så fall hans egna teorier. Han utgår nämligen från att jorden i alla tider haft kontakter med andra planeter.

- att människan kunnat flyga sedan urminnes tider,
- att elektriciteten funnits sedan urminnes tider,
- att jorden fortfarande kontrolleras av varelser från andra planeter

I sin forskning går von Däniken sedan in för att hitta bevis för sina teorier. Bevisen är av varierande slag. En amulett med en sol och ett klot bevisar att människan 9.000 f Kr visste att jorden var rund. En skulptur som är anatomiskt riktig visar att röntgenstrålarna ingalunda upptäcktes så sent som 1895. En annan skulptur med en märklig huvudbonad är i själva verket en rymdhjälm med mikrofon och öronskydd.

(12)

von Dänikens tredje bok kommer ut nu i dagarna i Danmark. Boken heter likadant som hans förra, "olösta gåtor ur mänsklighetens förflutna nr 2".

LURADE BANKER

En stor del av den boken skrev von Däniken när han satt i fängelse i Schweiz. Han är dömd för att ha lurat banker på över en halv miljon svenska kronor. Hans anseende som seriösa forskare fick sig en liten knäck medan de mest hängivna anhängarna menade att von Däniken placerats i fängelse bara för att oskadliggöras för att hans teorier är alltför världsomstörtande...

032. Smålands Folkblad, Jönköping den 20.9.72

FLYGANDE TEFAT, FINNS DOM?
DET VILL UFO TA REDA PÅ

Av Lars Karlsson

- VI SÖKER i första hand få fram "naturliga" förklaringar till de himlafenomen som folk rapporterar till polis, press eller direkt till UFO-Center. Om det inte är flygplan, meteoror, satelliter eller stjärnfall, alltså. Många tror sig se "flygande tefat" så snart de ser föremål eller ljussken på himlen. Vi tar ingenting för givet utan följer upp rapporterna. När experter tagit del av våra rapporter, så kanske någon kan visa att det rört sig om UFO från en annan planet, berättar Erik Wahlström i UFO-Center, Jönköping.

Drygt 20-talet medlemmar har UFO-Center i åldern 12-60 år. Alla med olika yrken och intressen. Men ett gemensamt har de alla - de är intresserade av UFO, eller "flygande tefat", som vi icke troende kallar fenomenen, som observeras på himlen ibland.

Varje tisdagskväll samlas man i UFO-Center vid Liljeholmsgatan i Jönköping. Medlemmarna är inte bara från Vätterbygden. Det finns de som reser ända från Hjo och Nässjö.

Ett år har föreningen snart verkat. I styrelsen ingår Erik Wahlström, ordförande, sonen Anders är vice ordförande, Anneli Ekström, sekreterare och kassör, Ewert Mårtensson, studieledare, alla Jönköping, samt undersökningsledare C. Thorman, Huskvarna.

MÅNGA RAPPORTER.

I år har UFO-Center följt upp drygt 25-talet rapporter, varav många vid egna observationskvällar. Nu har man också ett teleskop, vilket underlättar arbetet. På rapportplatser görs intervjuer med vittnen och mätningar om höjd och rörelseschema för observerade föremål.

"Naturliga" förklaringar är då rapporterna visar att det inte kan vara främmande flygande föremål från andra planeter.

- Alla är väl inte övertygade om att det finns UFO:s. Men vi söker inte heller bortförklara dess existens, eller att det finns liv på andra planeter, berättar Erik Wahlström. En stor procent ledande vetenskapsmän - astronomer och fysiker - runt om i världen är övertygade om att det finns liv och högtstående varelser på andra planeter och att vi får dagliga besök av dem på jorden.

MÅNRAKETER "SKUGGAS"

Dagligen lämnas i USA ett par tillförlitliga rapporter om landningar och överflygningar av UFO:s. "Tillförlitliga" rapportörer är flygfolk och astronauter bl.a. Det framgår av de tidskrifter med bilder och rapporter Jönköpings "tefatsentusiaster" samlat i sitt arkiv.

- Besättningen på månraketen Apollo 12 rapporterade bl a att de hade två UFO:s efter sig i två dagar, omtalar Anders Wahlström.

TVIVLARE FÖRR

Einar Rogge, Trånghalla, har alltid varit intresserad av astronomi och brukar spontant betrakta himlen, när han är ute. Jag var länge tvivlare - eller neutral. Men blev underhand övertygad att det måste finnas UFO:s. Så många människor kan inte oberoende av varandra lämna samstämmiga uppgifter, som ofta sker, säger Einar.

Själv har han upplevt UFO:s i Blekinge och i Jönköping.

- En stjärnklar kväll cyklade jag i Jönköping och studerade stjärnorna. Då fick jag över Sofiakyrkan se 5-10 lysande föremål cirklande högt över kyrktornet vid 23-tiden. Efterhand bröt sig en och en ur cirkeln och försvann österut. Först trodde jag det var satelliter. Men de rör sig aldrig i cirklar utan i en rak, konstant bana, berättar Rogge. Vid Blekinge-kusten såg jag ett konformigt föremål över havet en eftermiddag i augusti 1968.

FLERA DAGAR

- I Huskvarna såg jag vid 22-tiden en kväll lysande föremål, som bildade en fyra. Det upprepades fyra kvällar i rad. Och en UFO-rapportör ringde mej från Malmö och berättade om samma upplevelse där, omtalar Christer Thorman.

Genom Studieförbundet - vari ingår 12 organisationer med anknytning till miljö, natur och ungdom - har UFO-Center studiecirklar i ufologi.

- Vi studerar från olika utgångspunkter, berättar Erik Wahlström. Medlemmarna är engagerade i UFO-arbetet av många speciella skäl. Därmed får vi de här frågorna allsidigt belysta. Så här är studierna upplagda:

- Tekniskt - en del studerar rymdfarkosternas drivsystem.

- Kommersiellt - en medlem är radioamatör. Genom honom får vi kontakter med hela världen, och utbyta rapporter. Som noggrant studeras här. Dessutom får vi låna filmer och material från olika ambassader.

- Historiskt - bakgrunden är viktig. Bibeln är en fin källa, där finns flera bra UFO-skildringar.

- Psykologiskt - hur människor genom telepati kan få kontakt med UFO:s eller suggerera sig själva att se "flygande tefat", till exempel.

- Vi tillhör UFO-Sverige. Det är samarbetsorgan för 12 UFO-grupper med huvudsäte i Motala. Alla våra rapporter går till UFO:s rapportcentral i Hallstahammar. Därifrån går de viktigaste sedan till en expertgrupp. De flesta får vi sedan "naturliga" förklaringar till. Men många visar också att våra teorier om besök från främmande planeter verkligen förekommer, säger UFO-bossen Wahlström till sist.

033. Strengnäs Tidning den 28.9.72 (jfr nr 026)

UFO-TRÄFF PÅ WIK INFÖR FULLSATT HUS

Tisdagskvällen rymdfarkostträff på Wik i Mariefred blev succé. Upprinnelsen till den här sammankomsten, som hölls inför absolut fullsatt hus, var en iakttagelse, som ett par av ungdomarna på Wik hade gjort för någon tid sedan av flygande, lysande föremål på kvällshimlen, vilket noterats av bl a UFO-klubben i Södertälje.

På tisdagskvällen var tre medlemmar från denna sammanslutning - Håkan Blomqvist, Ingemar Pilblad och Christian Hedlund - i Mariefred och berättade om UFO-klubbarnas verksamhet, i synnerhet då den i Södertälje.

Håkan Blomqvist berättade sakligt och lågmält att dessa sammanslutningars uppgift är att samla in uppgifter om sådana här iakttagelser och göra sammanställningar av dem. Vidare att man arbetar internationellt och att det har visat sig att iakttagelserna har stora likheter på olika platser världen över. Detta faktum illustrerades genom att man visade både stillbilder och

filmer, där givetvis de direktupptagna färgfilmerna var de mest intressanta. Sensationellt var en från en flygplats i Amerika, där filmaren fått med ett landande flygplan och en rymdfarkost, liknande en upp- och nedvänd skål, på samma bild.

Gästerna talade också om att man i Sverige, närmare bestämt i Nykvarn gjort undersökningar på platser där rapportörer tyckt sig se rymdfarkoster landa och då funnit avtryck i marken. Dessa undersökningar har gällt bl a radioaktivitet.

De sammanställningar man tidigare har visat att den snöplogsformation av flera föremål, som iakttogs i Mariefred för lite sedan är relativt vanlig.

UFO-klubben i Södertälje har ett femtiotal medlemmar i åldrar från 13 till 60 år. Har en egen lokal och sysslar förutom med det nämnda också med astro-nomi. Över hela landet finns det tusentals UFO-medlemmar och antalet stiger oavbrutet.

Efter de tre gästernas synnerligen intressanta introduktion och presentation av ämnet uppstod en synnerligen livlig diskussion, som tenderade till att aldrig vilja sluta, så frågan är väl om inte nästa aktivitet på Wik blir en studiecirkel i flygande tefat.

```

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
o
o  NY    L I T T E R A T U R  o
o
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

```

034. Wegner, Willy; Dansk UFO-Litteratur 1946-1970. En bibliografi.

Skriften är den första nationella bibliografin över UFO-skriverier i Danmark och för övrigt (såvitt känt) i något land. Den omfattar inte mindre än 1.543 saknummer och har framarbetats under en tvåårsperiod av Willy Wegner, ledare för Dansk UFO-Center. "Gennem samtaler med folk, der havde intresseret sig for ufo'er siden halvtredserne, var jeg blevet klar over, at der skulle gøres noget hurtigt, hvis ikke alt for meget af det gamle materiale skulle gå tabt."

Wegner har vid insamlingen gått igenom samlingar av böcker, tidskrifter och artiklar hos UFO-intresserade och UFO-organisationer i Danmark. Han har också besökt tidningsarkiv och bibliotek. Bibliografin är indelad i tre delar: Böcker, Tidskrifter samt Artiklar. Sektionen Artiklar är den ojämeför-ligt största och har därför delats in i 13 underavdelningar - alltefter olika aspekter på UFO-problemet. För alla upptagna skriverier ges fullständiga bibliografiska data. Bibliografin avslutas med ett register.

Verket är med sina 253 duplicerade sidor imponerande och ett föredöme vad gäller noggrannhet och entusiasm inför en jättelik arbetsuppgift. När får vi en liknande bibliografi över svensk "uforalie"?

Skriften som utgetts av DUFOC i samarbete med Institut for Folkemindeviden-skap vid Københavns universitet kan erhållas genom att sätta in 30 danska kr på danskt postgiro nr 18 83 00, Dansk UFO Center, Refsvej 62, DK-7700 THISTED, Danmark.

035. Rehn, K.Gösta; Tefaten är här!

Den bebådade tredje boken av den skicklige UFO-författaren kom på bokhandels-diskarna i slutet av september. Red. har läst boken men vill inte föregripa kommande recensioner som - förmodar vi - kommer att vara positiva. Boken är mycket intressant och rekommenderas!

036. Sjögren, Reiijo: Miestoisesta maailmasta

Reijo Sjögren är ledare för en finsk-internationell UFO-organisation baserad i Åbo och har i den här boken gett sig i kast med okända besökare på vår jord, framförallt "män i svart". Rapporter från hela världen redovisas i boken, vars titel kan översättas: "Mannen från en annan värld". 223 sidor, förlaget Otava.

037. Kalvik, Finn W; Rapportöversikt I

Rapporten redovisar 21 rapporter från Norge om observationer av de debattväckande "nyårsljusen". Observationsmaterialet innehåller, i likhet med det svenska som insamlats av UFO-Sverige, exempel på många misstänkt intelligent uppbyggda formationer av ljus. I "Rapportöversikt II" redovisas ytterligare några nyårsrapporter samt en del andra fenomen från Bergen-området.

Rapporterna kan rekvireras genom att sätta in 3 norska kronor på norskt giro 30 70 81. Foreningen UFO-Bergen, Postbox 1155, N-5001 BERGEN, Norge.

038. Kuningas, Tapani; Operaatio UFO

Boken är den tredje som skrivits av Tapani Kuningas och utkom i somras på förlaget Kustannus Oy Jaanes, Helsingfors. Boken omfattar 160 sidor.

AKTUELLA FORSKNINGSPROJEKT

039. Rapportkatalog

En ung medlem av den brittiska riksorganisationen BUFORA, Paul Wegg, är i färd med att sammanställa en katalog över cirka 2.700 rapporter från åren 1946 och framåt. Katalogen beräknas omfatta 80 sidor och för varje observation ges data om tid, plats och speciella egenheter i rapporten. Paul Wegg har för detta ändamål utvecklat ett speciellt alfabetiskt kodsysteem. Dessutom ges uppgift om källor.

Katalogen beräknas utkomma i oktober men Paul är tacksam för beställningar på förhand så att han kan beräkna hur många ex. som skall tryckas. Katalogen kan beställas genom att skicka 30 pence till: Paul A J Wegg, 36 Leigh Road, Walsall, Staffs., Great Britain. På samma gång kan man också beställa ett kompendium med statistiska analyser på motsvarande material. Detta kostar 20 pence.

040. 1952 års rapporter

En utförlig sammanställning av UFO-aktivitet under "flap"-året 1952 förbereds av engelsmannen Robert Skinner. Han har gått igenom UFO-litteraturen och samlat cirka 500 UFO-fall från det året. Robert Skinner söker samarbete med alla som är intresserade av 1952 års observationer eller har material om dessa. Kontakta: Bob Skinner, Longfield, Rowe Lane, Pirbright, Woking, Surrey, Gr. Britain.

041. UFO-litteratur

Willy Wegner, Dansk UFO-Center, arbetar just nu med "project International UFO literature", som syftar till att ge en bild av den spridning UFO-litteratur fått i olika länder, i första hand Skandinavien.

PRESSKLIPP - RECENSIONER

021. Sundsvalls Tidning den 3.10.72

Olle Öhmans anmälan av Hyneks nya bok publicerades även av Sundsvalls Tidning
den 3.10. Se UFO-Information nr 6/1972.

042. Gefle Dagblad den 4.10.72

ooo En första recension av Gösta Rehns "Tefaten är här", signerad Bengt Lundblad. Vi citerar ur ingressen och avslutningen på artikeln (mittsektionen behandlar i stort de välkända fallen Imjärvi och Lars Thörn):

K Gösta Rehn har slagit till igen. Med en ny bok om UFO, d.v.s. de flygande tefaten. Och ännu en gång slås man av den besynnerliga attityd som militära myndigheter och luftfartsdito - för att inte tala om regeringarna världen

över - intar till den här frågan. Det radas upp exempel på löpande band på möten med dessa farkoster, och t o m de varelser som behärskar dem. Men alla tigger still, om de inte rycker på axlarna och antyder att konfrontationen med tefaten och deras besättningar är hallucinationer.

Kvar står emellertid som sagt otvetydiga bevis på att tefaten existerar i sinnevärlden. Det går inte att sinnessjukförklara omvitnat nyktra, kloka och intelligenta människor bara därför att de ställs öga mot öga med UFO. Och de teorier som skyttat att tefaten skulle vara farkoster ur stormakternas hemliga experimentverkstäder faller på sin egen orimlighet. Till bevissamlingen på UFO:s existens hör också en rad fotografier, vars tillförlitlighet kontrollerats vetenskapligt och vars äkthet står utom alla tvivel. Visserligen har dessa foton med rörande konsekvens stuvats undan i de militära arkiven, sekretessbelagts och om möjligt tystats ner, men de existerar likaväl.

- - - - - (Imjärvi och Lars Thörn)

Alla de händelser som författaren relaterar präglas av en absolut trovärdighet. När han går in på teorierna om tefatens hastighet, som uppenbarligen rör sig om sådana som är större än ljusets eftersom deras försvinnande är så ilsnabbt att ögat inte förmår uppfatta det, kan den i fysiken obevandrade knappast följa med bland gravitationsvågorna, det förmedlande mezofältet och relativitetsteorins ohållbarhet. Det behövs heller inte. Den enkelt funtade människan ställs ofta inför ting som inte kan förklaras. Men samma människa, inte i besittning av men därför också frigjord från alla de fysikaliska lagar som mänskligheten på nuvarande utvecklingsnivå utvecklat, kan också lättare föreställa sig existensen av en civilisation eller civilisationer på en utvecklingsnivå många gånger högre än den vi uppnått.

K Gösta Rehn tycker med rätta att frågan ägnas för liten uppmärksamhet. Han sammanfattar sin åsikt i en önskelista som bl a upptar koncentration på beviskraftiga närobservationer, en kraftig satsning på vittnesmålen om UFO-piloterna, sannolikhetsberäkningar av vittnesmålen sanningshalt, strålningarnas verkningar och natur, ett elektroniskt utrustat nätverk för bevakning av UFO-händelser, flera äkta tefatsfotografier och slutligen stöd från flera vetenskaper. Och så pengar för forskning.

Medan man läser denna nya bok av K Gösta Rehn växer den ingressvis nämnda undran och förvåningen över den "officiella" attityden till UFO. Att avfärda allt som fantasifoster enligt modellen att det jag inte begriper existerar inte är ju alldeles för enkelt. Troligare är att man uppfattar UFO som ett militärt hot av en natur som vi på vår utvecklingsnivå inte är i stånd att bekämpa. De officiella axelryckningarna skulle alltså vara avsedda att hejda en världsomfattande panik. Det förefaller också långsökt eftersom vår civilisation nått en så hög nivå att den utan större besvär kan förrinta sig själv. Frågetecknen hopar sig alltså i en lång rad när det gäller UFO. Men när man läst Rehns bok raderar man utan tvekan bort det som gäller om de verkligen existerar. UFO finns!

oo
 o P R E S S K L I P P - A L L M Ä N T o
 o ooo

043. Helsingborgs Dagblad den 28.9.72

"FLYGANDE TEFAT" VERKLIGHET I VEGEHOLMSSKOGENS GLÄNTA

Enligt disponent Gösta Carlsson landade ett flygande tefat, UFO, i Vegeholmsskogen den 18 maj 1946. Han var själv åsina vittne till den märkliga farkosten och såg flera av besättningen vid skeppet. Detta har han berättat under det allra senaste året sedan han väl bevarat hemligheten i 25 år. Nu har han åter överraskat med att låta göra en kopia av det skepp han såg den ljusa majkvällen för 26 år sedan. Modellen är gjuten i cement och är 1/8 av originalet. "Skeppet" fördes på plats under tisdagen sedan gjutningen ägt rum vid hans

"Dette var selvsagt ytterst beklagelig, men en viktig ting ble likevel slått fast: Radioaktiviteten hadde en ganske rask halveringstid, idet den avtok gradvis i løpet av de dagene kammeranalysen pågikk. Vi mener ut fra dette å ha grunn til å anta at radioaktiviteten mest sannsynlig måtte ha blitt tilført utenfra. Naturlig bakgrunnsstråling burde ha vært konstant og ikke raskt avtagende - og den burde neppe være begrenset kun til avtrykkene! Noe tilsvarende må man vel kunne si om radioaktive stoffer som måtte stamme fra f.eks. nedbør. "

N O R D I S K A U F O - T I D S K R I F T E R

DANSK UFO-TIDSKRIFT

Utgivare:

Dansk UFO-Center
Refsvej 62
DK-7700 THISTED
D a n m a r k

Abonnemang:

30 d.kr. till dansk post-
giro 18 83 00. Utkommer 12
ggr/år

UFO-INFORMATION

Utgivare:

Riksorg. UFO-Sverige
Box 311
S-591 03 MOTALA 3
S v e r i g e

Abonnemang:

30 sv.kr. till svenskt post-
giro 8 43 25-0. Utkommer med
8 nr/år.

UFOAIKA

Utgivare:

Kustannus Oy Jaanes
PL 914
F-00101 HELSINKI 10
F i n l a n d

Abonnemang 1973:

24 f.mk till ovanst. adress.
Utkommer en gång/månad. Helt
finskspråkig.

NORSK UFO-FORUM

Utgivare:

Norsk UFO-Center
Postboks 2119
N-7001 TRONDHEIM
N o r g e

Abonnemang:

15 n.kr till ovanst. adress.
Ber. utkomma 5-6 ggr/år. Första
numret ännu ej utgivet.